nos penetra!; Es la posesion de un corazon creado que nos hace sentir esta felicidad?. Si, cuando amamos mucho y somos correspondidos. Y, sin embargo, confesemos tambien que hay en eso, necesariamente, algo incompleto, algo que hace falta siempre; confesemos tambien que estas felicidades, aun las mejores y más puras, tienen sus sombras, sus espinas, y sus sufrimientos. Pero tener el infinito!. Pero decir : Dios es mio; su corazon, todos los tesoros de este corazon perfecto, todo su ser es mio! Qué cielo ya en la Tierra! Una madre : ¿ dirá como no amaré este hijo?; es el mio! Y un hijo : ¿ cómo no amaré yo á esta madre? es mi madre! Digamos : Dios es nuestro todo, este todo es nuestro, ¿ cómo no amarle con todo nuestro corazon ?

creatura repellunt nos á se, cum eb ipsis querimus satiare voluntatem nostram, et mittunt nos ad Deum, velut omium honorum oceanum : primo fere modo quo pauper aliquis mendicantes a se ablegat ad divitum vel cipem, dato uno obolo vel exiguo panis frustulo. Videntur enim dicere : Quid tu a me requiris quod satiet famem tuam? Non sum ego bonum illud tam dives, quod tu queris et sitis quodque te replere queat, mica tantum est et guttula, quod tibi dare possum. Abi ad Deum tuum. Et tamen, o nos miseros! Micas et guttulus delectationum a creaturis emendicamus et pro iis acquirendis sudamus et algemus, iisque toto affectu copulamur, Deum vero relinquimus. Annon audimus eum dicentem ab Abraham, Gen. xvii : *Ego Deus omnipotens ambula coram me?* Hebr. habetur : *Ego Deus sardai*, id est *sufficiens*. Hoc est Dei nomen nulla creatura sed *sardai*: quia nulla nobis sufficit : ergo coram Deo ambulamus, qui solus est noster *sardai*: ita sanctus Ignatius Loiola : Domine, quid volo, aut quid velim extra se? Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum : « et S. Ludovicus : Omnis copia que Deus meus non est, mihi inopia est. » (Faber. loc. cit. n. 1.).

1. Etcheverry, loc. cit. Quia tuus est, per similitudinem videlicet et relationem, quanta esse potest inter creatorem et creaturam. Nam primo, tuus est, o homo, quia tuum prototypon, et tu imago ejus; tum quia creatura intelligens, tum quia imperator orbis et quasi Deus quidam terrestris, ab eo factus es, tum quia ex vi hujus imaginis oblines capaciatem quandam infinitam que non nisi ab ipso Deo summo bono impleri potest. Unde dicere potes, Deum esse tuam ac deberi tibi; alteri

III. — *Manera de cumplir el mandamiento que nos ordena amar á Dios.* — Esta manera, es de amar á Dios, asi como lo dis, one el

non quadat. Et sicut sigillum impressum, nulli alteri sigillo quadrat, nisi ei, a quo expressum est; ita imaginis divine capacitatis in homine, a solo Deo repleri potest. Denique, quia filius Dei adoptivus, gratia velut imagine ejus altera et supernaturali insignitus. — Secundo, quia tuus conservator, a quo intime dependes. Quæmadmodum enim rami a radice et trunco pendent, ut sine ipso vegetari nequeant, et iris exprès a in nube a sole : ita vita tua a Deo pendet, ut non immerito dicere possis, Deum esse vitam tuam. Quare sicut hebera, quia ex se consistere et surgere in altum nequit, arborem amplectitur tot quasi brachiis, quot fibris, et ita sursum emergit; ita et tu Deo tuo adharere per amorem debes, ut in altum beatitudinis superne scandat; quod sine eo namquam efficies. — Tertio, quia tua merces et finis ultimus, in quem naturali inclinatione tendis. Quod enim Abraham dixit Deus, Gen. xv : *Ego merces tua magna nimis* : hoc tibi dictum existima, ut scilicet aliam mercedem non requirat, quam Deum. Ergo uti magnes naturali impetu fertur ad septentrionem, nec prius conquiescit, donec illum contaceatur : et sicut elementa maximo conatu ad centrum suum feruntur, et fortissima quoque obstacula percurrunt, donec id attingant : ita amor ad finem suum ultimam ferri, imo regi debet. Itaque mirandum esset, si magnus aliquis lapis in aere pendulos teneretur a pelea : ita mirum etiam est, si homo a Dei amore detineri se patiatur ab aliqua creatura. (Faber. loc. cit. n. 3). Diligere debemus Deum, 1º propter seipsum atque infinitam ipsius amabilitatem, qua omni nostro amore, et quidem ipse solus, dignissimus est. — 2º Propter premia promissa. Infinita enim Dei charitas adeo capit a nobis redamari, ut suavissimo huic precepto ingentior premia addere voluerit, corporalia et spiritualia, temporalia et æterna. *Et nunc Israel, quid Dominus tuus petiti a te? nisi ut... diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde, et in tota anima tua... ut bene sit tibi.* Deut. x. 13. — *Qui diligit me...* *Ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum,* xiv, 21 : tum in hæc vita, tum in futura. *Ego diligentes me diligo.... mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ et justitiæ... ut ditem diligentes me, et thesaurus eorum replent.* Prov. viii, 21. — 3º Propter beneficia accepta. Deus enim prior dilexit nos, deditque nobis omnia : *Quid enim habes quod non accepisti?* I. Cor. iv, 7. Dedit nobis unigenitum Filium, et *eum eo omnia nobis donavit.* Rom. viii, 32.

mismo mandamiento, *con todo nuestro corazon, con toda nuestra alma y con todo nuestro espíritu.* ¿Qué es lo que esto quiere decir? ¿Esto quiere decir que debemos amar tanto como merece ser amado? No; porque Dios merece ser amado infinitamente, siendo un ser infinito, mientras que no podemos amarle más que de una manera finita, puesto que somos seres finitos. Los mismos angeles no pueden amar a Dios tanto como él merece serlo. — Nos está ordenado el amar de una manera continua, por un amor siempre en accion, sin ninguna distraccion del espíritu, sin ningun desvío del corazon, de un objeto tan amable? No: esto no es posible más que á los bienaventurados, en el cielo. — O bien, por fin, nos está ordenado, por lo menos, no sentir los movimientos de la concupiscencia, que está en oposicion con las leyes de Dios? De ningun modo, porque esto no está en nuestro poder, mientras permanezcamos aquí bajo!

Nos ergo diligamus Deum: quoniam Deus prior dilexit nos. I. Joan. iv. 19. — 4o Propter mala, Deum non amantibus reservata. Si transgrediamur præceptum dilectionis, deficiente amore Dei in anima nostra, deficit vita gratiæ, et consequenter deficit vita gloriæ; ejusque loco ingreditur mors et infernus. *Qui non diligit, morietur in morte.* I. Joan. iii. 14. *Si quis non amat Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, sit anathema.* I. Cor. xvi. 22, et in die judicii separetur a Deo, et ab electis Deum diligentibus ut adjungatur creaturis Deo rebellibus et inimicis, in iulirno. (Schoupe, Evang. illustr. dom. 17, post. Pentec.).

1. Perfectio et plenitudo dilectionis divini ex tota mente, in altera vita solum habebitur. Ibi dilectio actualis in suo gradu perfectissimo habebitur, et in continuo actu: quia ibi nullum impedimentum, nulla discontinuatio, ibi amor perpetuus, et nullus finis amoris. Ibi amor est velut quidam « circulus æternus, per optimum, ex optimo, in optimum, inenarrabili conversione circumiens, » ut loquitur sanctus Dionysius. In hac vita autem impossibile est, ut Dei amor itam cor possideat, ut omnes affectum extraneum, quia multiplex cura hujus vitæ variam mentis dissipationem involvit, ab actuali Dei amore distrahentem, concupiscencia quoque continuo rebellant in sua eam impedit perfectione, estque viscus quidam et pondus spiritualium pensarum impediens animam ad perfectio amore in Deum volandum. Hoc voluit dicere sanctus Augusti-

Por esas palabras: *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazon, con toda tu alma y con todo tu espíritu,* es preciso entender que

ius, dum dixit hoc præceptum de dilectione Dei, non nisi in altera vita adimplendum, in sua scilicet perfectione omnimoda. — Nihilominus Deus quibusdam electis tantam infundit dilectionis gratiam, ut, quantum fieri potest, moraliter loquendo, in hac vita Deum perfecto amore diligant, de quibus sic cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardent, atque in ipso suo ardore requiescant; amando ardeat, loquendo et alios amore accendunt. Quid nisi istos Seraphim dixerim, quorum cor in ignem conversum luceat et urit? — Talis fuit sanctus Augustinus, qui ideo depingitur cor suum gestans in manu rubicundum et flammans (quasi esset rubus incombustus), sagitta amoris transfixum. — Sagittaverat in eum Dominus, et amoris perfecti jaculo transverberarat cor ejus, ita ut ei audeat fidenter dicere: « Sois, oculorum cogitor Deus, quod celo et terra, et omnibus que in ea sunt, tu mihi acceptior, tu mihi amabilior. Amo te, Deus meus, amore magno, magisque amare cupio; da mihi, ut amem te quantum volo, quantum debeo, ut tu sis semper tota in nocte, te alloquatur spiritus et mens mea indefesse. » — Talis etiam fuit sanctus Franciscus, qui ideo sacris stigmatibus a Christo insignitus fuit exterius in carne, et ardore seraphico intus in corde, dum contemplationi vacaret in Alverni monte, ut cognosceret amator Christi se non per martyrium carnis, sed per incendium mentis, totum in Christi amorem transformandum ut loquitur sanctus Bonaventura. Unde et hæc frequens fuit ejus oratio: « Absorbeat, Domine, mentem, meam ignita et melliflua vis amoris ab omnibus que sub celo sunt, quia amore amoris tanta pati dignatus es, et in ligno crucis dignatus es, mihi. » — Talis fuit et ipse Bonaventura, qui et inde Seraphicus Doctor dictus est, quia incebat et ardebat, et alios amore miro accendebat. De ipso dicere possumus, quod non solum cor, sed et verbum ejus, quasi ignia, et quasi facula ardens erat. Unde et ipse frequenter sic orabat: « Transige, dulcissimo Domine Jesus, medullas et viscera animæ meæ saluberrimo amoris tui vulnere sanctissima quoque charitate, ut liqueat et liqueat anima mea solo semper amore et desiderio tui. Te esuriam, te sitiatur, te quæram, te inveniam, te meditetur, te loquatur, propter te omnia operetur cum dilectione et delectatione, cum facilitate et affluere, cum perseverantia. Tu solus semper sis spes mea, divitiæ, gaudium, pax, tranquillitas mea, suavitas et odor, portio et possessio.

debemos amar á Dios, tanto como pueden nuestro corazon, nuestra alma y nuestro espíritu; porque como es Dios quien nos los ha dado, es necesario consagrarselos, tributarle homenaje y servirnos de ellos para adherirnos lo más estrechamente que posible sea ¹. Sin embargo, el amor que debemos á Dios no es

thesaurus in quo immobiliter sit radicata mens mea et cor meum. » — Talis quoque fuit sanctus Dominicus, totus amore ignitus, aliosque, igniens ardore simili; ipse enim poterat idem dicere, quod Dominus : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* Propterea cum eam mater utero gestaret, visa est sibi gestare catulum ore facem præferentem, et orbem totum illius facis flamma concremantem. Propterea etiam cum interrogaretur unde hauriret divinas illas et ignitas conciones, quibus plebem mire in amorem Dei accendebat, respondit : « Non ex alio libro eas haurio, quam ex libro charitatis. » O vere amorem Dei, o perfectum charitatis discipulum! (Marchand. Rat. Pred. dom. 17, post. Pentec.).

1. Quid est diligere Deum ex toto corde? Id est, ut cor tuum non sit inclinatum ad nullius rei dilectionem amplius, quam ad Dei: nec dilectoris in aliqua specie mundi amplius quam Deo: non in honoribus, non in auro vel argento, etc., sed hæc omnia existimes tibi esse in Deo, ut præ his omnibus Deum ames. Sic ergo et omnia anima christiana, quæ sponsa est Christi, ita diligere debet Deum, ut nihil sit in mundo, quod amplius amet quam Deum, aut in tantum. Pro quanta autem parte plus amaverit, tanta parte minus amet Deum. (S. Joan. Crisostom. Op. in Math. hom. XLII). — Quæ sequuntur: *Ex toto corde tuo*..... modum declaravit quæ Deus a nobis diligendus est. — Quod dicitur *ex toto corde*, proprie significat ex tota voluntate, cujus proprius actus elicitus est diligere. — Illud *ex toto* indicat non sufficere *ex parte*: Dei enim dilectio cor totum sibi vindicat, nec capit nisi corde toto. Opponitur autem cor totum cordi diviso seu dispersito; opponitur etiam cordi remisso et languido. — Porro *totalitas* illa non est intelligenda *positive*, ita nempe ut exeratur tota vis voluntatis: hæc enim esset dilectio intensiva summa, quæ non præcipitur homini viatori. Est ita dilectio intensiva summa, quæ non præcipitur homini viatori. Est ita dilectio *negative*, ita nimirum, ut nihil in corde nostro sit dilectioni Dei contrarium. — *In tota anima*, id est proprie in tota vita animali et sensitiva; vel etiam, si *anima* sumatur *pro animo*, illud in *tota anima*, idem est re in toto affectu, seu in tota parte affectiva nostræ